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Vol vo har i man ge år ar bej det på
at gøre DME til frem ti dens brænd -
stof til di e sel mo torer. For ti den
gennem føres et felt for søg med 14 
last bi ler hos ud valg te kun der, og
bort set fra en kel te ind kørings -
proble mer fun gerer det fint.

En di e sel mo tor be hø ver ik ke nød ven -
dig vis at ha ve di e sel i tan ken. Rudolf
Di e sel, der op fandt mo toren, brug te
så le des jord nød de o li e i de før ste mo -
torer, men plan te o li en blev dog hur -
tigt ud kon kur reret af den fos si le olie.

I dag er der igen kom met fo kus på
plan te o li e og an dre brændstoffer, der 
kan re du cere kli ma be last nin gen og
for bed re nær mil jø et. Fæl les for de
man ge al ter na ti ver er, at de alle kan
an tæn des ved kom pres sion i ste det
for med gnist fra tænd rør. 

Hos Vol vo har man især fo ku seret
på di met hy let her, og så kal det DME,
som frem ti dens brænd stof til di e sel -
mo torer. I dag frem stil les DME pri -
mært ud fra me ta nol, der of te be teg -
nes som et sø sterb rænd stof til DME.
Me ta nol bli ver især frem stil let af na -
tur gas, men i prin cip pet er der in tet til 
hin der for, at ud gangs punk tet kan
være bi o mas se el ler for skel li ge ty per
af fald.

Før ste trin er en for gas ning, en ten
bi o lo gisk el ler ter misk. Bi o gas sen kan 
om sæt tes direk te til me ta nol, mens
gas sen fra den ter mi ske pro ces først
skal om sæt tes til me tan, før den kan
bli ve til me ta nol.

Rent 
I Sveri ge har virk som he den Chem rec
op ført et an læg, der kan frem stil le så -
kaldt Bio-DME ud fra sort lud. Det er
et rest pro dukt fra pa pir in du stri en, som
i te ori en vil kun ne er stat te en fjer de -
del af al ben zin og di e sel i Sveri ge.

– Som di e selb rænd stof gi ver Bio-
DME det hø je ste ener giud byt te i for -
hold til rå ma teri a let, og man kan køre 
fem gan ge læn gere per hek tar end
med bi o di e sel, for klarer An ders Röj,
der er brænd sto feks pert hos Vol vo
Technology.

Bio-DME re du cerer CO2-ud led nin -
gen med 95 pro cent, og det er et  me -
get rent brænd stof. Det inde hol der ik -

ke svovl og mæng den af CO, NOx og
HC er væ sent ligt la vere end fra ben zin 
og di e sel. Der for kan DME og så bru -
ges som gas i køk ke net og til op varm -
ning af hu se, som man ser det man -
ge ste der i Ki na.

Testkørsler
Et af de fir ma er, der har te stet Bio-
DME over en læ ngere perio de er
Post Nord, mo der sel skab til Post Dan -
mark A/S og det sven ske sø ster sel -
skab Po sten AB.

– Bort set fra nog le små pro ble mer
i star ten har det fun geret godt, for tæl -
ler chauf før Ni klas Jans son fra Post
Nord til Svensk Åkeri tid ning. Han har
igen nem det se ne ste halv e år kørt i
en last bil med Bio-DME i tan ken, dels 
i Stock holm, dels mel lem Stock holm
og Jönköping.

Vol vo har suc ces med DME som brændstof

– Den væ sent lig ste for skel i for hold 
til de sæd van li ge bi ler er tank ning,
der skal fore gå på spe ci el le tank sta -
tio ner, si ger Ni klas Jans son.

Sam ar bej det mel lem Post Nord og
Vol vo Trucks star te de for et år si den
og er en del af et ud vik lings pro jekt
støt tet af EU og den sven ske ener gi -
styrel se. For søgene med Bi oD ME
fore går i sam ar bej de med Chem rec,
der står for pro duk tionen, og Pre em
som står for dis tri bu tio nen af brænd -
stof fet.

– Det er en god må de, hvor på vi
kan bi dra ge til ud vik lin gen af nye mil -
jø ven li ge brænd stoffer, hvil ket er vig -
tigt for os og vores kun der. Det er et
lang sig tet pro jekt blandt flere, hvor vi
hjæl per med at ud vik le mor gen da -
gens løs nin ger, si ger Hen rik Bo ding,
der er mil jø chef hos Post Nord.

I pro jek tet bli ver he le kæ den fra
brænd stof pro duk tion til slut bru ger
 tes tet, og ind til vi dere ty der alt på, 
at Bi oD ME kan bli ve et godt al ter na tiv 
til di e sel – og så uden for Sve ri ges 
græn ser. TS

Læs mere på: www.volvotrucks.com
og www.akeri.se

Et kik ind i mo tor rum met på en af de
Vol vo last bi ler, der kører på Bio-DME.

Frem til 2012 te ster Vol vo 14 last bi ler med DME i tan ken hos ud valg te kun der
i Sveri ge. Fore lø big ty der alt på, at Bi oD ME kan bli ve et godt al ter na tiv til di e sel.
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http://www.volvotrucks.com/trucks/denmark-market/da-dk/newsmedia/pressreleases/Pages/pressreleases.aspx?pubId=11336
http://www.akeri.se/svensk-akeritidning/nyheter/2011/10/26/lovande-resultat-fran-postnord-volvos-test-med-biodme

